

## دولت در تولید آمار اشتغالزایی رکورد زد!

صفحه ۱۶

پنجشنبه ۲۷ مهر ۱۳۹۶ ■ ۲۸ محرم ۱۴۳۹ ■ ۱۹ اکتبر ۲۰۱۷ ■ سال نهم ■ شماره ۲۲۸۵ ■ ۱۶ صفحه ■ ۱۰۰۰ تومان



ارتش سوریه سرلشکر عصام زهرالدین فرمانده اسطوره‌ای خود را در دبرالزور از دست داد

## شهادت شیر صحرای شام

صفحه ۱۵

VATAN-E-EMROOZ ■ Vol.09 ■ No.2285 ■ Thu.Oct.19, 2017 ■ ISSN:2008-2886

۱۱۷۸ سال و ۳۱۵ روز گذشت

### تیتراهای امروز

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در گفت‌وگو با «وطن امروز» شاخص‌های قطع یارانه را اعلام کرد

## تأیید سرک به حساب‌ها برای حذف یارانه نقدی

صفحه ۳

ضرب الاجل مادرید به بارسلونا ظهر امروز فرا می‌رسد

## برنامه نظامی اسپانیا برای حمله به کاتالونیا

صفحه ۱۵

## احتمال تقسیم کردستان عراق به ۲ اقلیم

رئیس پارلمان اقلیم کردستان عراق: بارزانی استغفا دهد

صفحه ۱۵

نه بدشانسی، نه ناداوری و نه هیچ چیز دیگر

## برانکوشتر نجر ا باخت

صفحه ۱۴



رهبر انقلاب در دیدار نخبگان جوان مواضع ایران در قبال وضعیت فعلی برجام را تبیین کردند

# تکلیف اروپا

اروپایی‌ها باید مقابل اقدامات آمریکا از جمله نقض برجام و تحریم‌های جدید بایستند  
اروپایی‌ها از همصدایی با آمریکا در مسائلی نظیر قدرت دفاعی ایران و منطقه بپرهیزند

صفحه ۲



### بررسی مواضع دولت و حامیان در قبال ترامپ

علی‌اکبر عباسی

هرچند ایالات متحده بعد از برجام بارها آن را نقض و به کرات - چه در زمان اوباما و چه زمان دولت ترامپ - در قبال آن عهدشکنی کرده اما در هیچ‌کدام از این موارد، برخورد دولتمردان و رسانه‌های حامی دولت و اصلاح‌طلبان، هم‌سنگ با گستاخی آمریکا و متناسب با شأن مردم ایران نبوده است.

این برخورد منفعلانه و مبتنی بر مسؤلیت‌گریزی در قبال خصومت‌های مکرر آمریکایی‌ها تا حدی است که حتی آنها در قبال سخنان سخیف و سراسر نفرت‌افکنانه که چند روز قبل دونالد ترامپ علیه کشورمان بیان کرد هم حاضر نشدند آنگونه که باید و شاید موضع‌گیری کنند.

نگاهی به رسانه‌های جریان مذکور نشان می‌دهد آنها به گونه‌ای سعی کرده‌اند مواضع خصمانه رئیس‌جمهور آمریکا را در چند مساله کم‌اهمیت‌تر خلاصه کنند و به شکلی استفاده نکرده، کنار مسائل اصلی در سخنان وی بی‌تفاوت بگذرند یا حداقل ضریب آن را کم جلوه دهند.

در واقع جریان حامی منافع غرب در کشور در واکنش به مواضع خصمانه رئیس‌جمهور آمریکا سعی کرده تمرکز اصلی خود را بر این بگذارد که مثلاً چرا ترامپ از واژه خلیج‌فارس استفاده نکرده، این در حالی است که بحث اصلی ترامپ تأکید بر تحریم‌های بیشتر کشورمان و امتیازگیری هر چه بیشتر از ایران بود و این موضوعی است که حتی مانند بحث خلیج‌فارس منحصر در لفظ و سخنرانی نیست، چرا که این در واقع راهبرد عملی دولت آمریکا در قبال ایران است و با توجه به رویکرد و عملکرد دولت روحانی، حتی بر زندگی واقعی مردم هم موثر است.

مع‌الاسف حتی در سخنان و مواضع رئیس‌جمهور و همچنین وزیر امور خارجه هم که بعد از مواضع ترامپ ایراد شد، آنگونه که درخورد بود؛ به مسائل اصلی پرداخته نشد و - به قول خود دولتی‌ها - بیشتر شاهد بیانه‌خوانی یا سوسی آنها بودیم. این در حالی است که مقابله با خصومت‌های دولت آمریکا نیاز به موضع‌گیری و اقدام عملی دارد که مابنازای بیرونی داشته باشد، چیزی که تاکنون در رویکرد دولتمردان جای آن خالی بوده است.

از سوی دیگر رسانه‌های جریان مذکور سعی کردند اینگونه القا کنند که این مواضع منحصر به شخص دونالد ترامپ است و...

ادامه در صفحه ۵

### سیاهچاله تحریم را جدی بگیریم

میکائیل دیانی

مطالعات زیست‌شناختی نشان داده‌اند «اگر قورباغه‌های را در ظرفی پر از آب جوش بیندازیم بی‌درنگ بیرون می‌پرد اما اگر همان قورباغه را در ظرفی بیندازیم و آن ظرف را با آب محیط زندگی‌اش پر کنیم و بعد آب را آرام‌آرام گرم کنیم، قورباغه سر جایش می‌ماند و هیچ واکنشی نسبت به افزایش دما دردی حس نمی‌کند (تغییر محیط) نشان نمی‌دهد. تا اینکه آب به جوش می‌آید و قورباغه می‌میرد».

جامعه‌شناسان اما از این مثال برای تحلیل دچار سری و بی‌حسی شده و آنچه را بر سرش می‌آید درک نمی‌کنند و طبیعتاً نسبت به آن بی‌تفاوت است. این بی‌تفاوتی گاه بسیار خطرناک می‌شود، همانند اتفاقی که برای قورباغه می‌افتد. گاهی ما هم مثل قورباغه‌های آب‌بزی می‌شویم. متوجه تغییرات نیستیم. فکر می‌کنیم که همه چیز روبه‌راه است یا شرایط نامطلوبی که در آیم گذراست. همانطور آرام و بی‌تفاوت، در آبی که مدام گرم‌تر می‌شود باقی می‌مانیم و به سوی مرگ پیش می‌رویم.

اما غرض از آوردن این دو پاراگراف برای بیان شرایطی بود که اتفاقاً هم‌پایه آن به سر می‌بریم و متوجه تغییرات وحشتناک پیرامونی‌مان نیستیم و آن ناشی از شرایط و اخباری است که بدان عادت کرده‌ایم.

پیش از توافق هسته‌ای و برجام همه تلاش دولتی آن بود که مردم را برای قبول برجام مایل کند و این تلاش‌ها تنها در جهت بهبود وضعیت اقتصادی و با شعار «لغو همه تحریم‌ها» از سوی رئیس‌جمهور، وزیر امور خارجه و همه کابینه بیان می‌شد و طبیعتاً مردمی که زیر فشار اقتصادی بودند می‌پذیرفتند که از زیر این فشار خارج شوند، البته یک تفاوت در پیش‌فرض بین مردم و دولت بود؛ مردم به هر قیمتی توافق را نمی‌خواستند اما دولت می‌خواست به هر قیمتی توافق کند!

ادامه در صفحه ۵

### پشت پرده در مرکز توجه نشانیدن سپاه

امیر استکی

پس از حل‌وفصل چالش برنامه هسته‌ای ایران توسط طرف‌های غربی و بویژه آمریکا، چالش‌های دیگری که در تعارض با منافع آنان وجود خواهد داشت یکی برنامه دفاعی موشکی ایران و دوم تأثیرگذاری منطقه‌ای ایران است. هر دوی این مسائل به شکل قابل توجهی به عملکردها و ماموریت‌های سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مرتبط است و پرواض است سپاه پاسداران یکی از ۲ نهاد نظامی - امنیتی کشور و ممزوج در همه ساختار حاکمیت است.

برای آمریکایی‌ها حل این دو چالش با کمترین هزینه در اولویت خواهد بود. کم‌هزینه‌ترین راه برای آنها به شکل بدیهی روی آوردن به مذاکره و دیپلماسی خواهد بود. برای این منظور در ابتدا باید ایران را وادار به مذاکره بر سر آنها کرد. مساله‌ای که هم‌اکنون با مقاومت شدید، طبیعی و ناگزیر دولت ایران مواجه شده است. برای این منظور آمریکایی‌ها به ۳ چیز نیاز خواهند داشت: ۱- ادامه فشار اقتصادی ملموس و همه‌جانبه، ۲- ایجاد نارضایتی گسترده در میان مردم ایران با تمهید سازوکارهایی برای حس شدن فشارهای اقتصادی ذکر شده توسط مردم ایران و در کنار آن ایجاد یک راه‌حل در دسترس با تصویرگری یک مقصر خاص و ۳- حمایت از جریان‌های سیاسی که این نارضایتی را سیاسی کرده و ابتکار عمل را به‌دست بگیرند؛ از راه افزایش فشار و کنترل و تعدیل آن متناسب با رقابت‌های سیاسی داخلی ایران.

از ۳ موردی که بیان شد، مورد اول سال‌هاست وجود دارد و در حدود ۶-۵ سال پیش به اوج خود رسید و موارد دوم و سوم در بستری که به انتخاب شدن روحانی ختم شد نمایان شد. تحریم‌ها به دنبال انتقاد برجام که یک حل‌وفصل طولانی‌مدت برای آنچه خطر برنامه هسته‌ای ایران عنوان می‌شد، بود، تا حدود کمی معلق شد اما توانمندی این روند برای آنچه تغییر رفتار پایدار است که هیچ توجیهی را برای معطل کردن به سیاستمداران آمریکایی نخواهد داد. هر کس چه محافظه‌کار و چه دموکرات به کاخ سفید راه یابد همین مسیر کم‌هزینه که کارآیی خود را نشان داده است، برخواهد گزید. در دوران تحصیل یکی از اساتید که تخصص اصلی‌اش روابط بین‌الملل بود و ارتباطات زیاد با مجامع آکادمیک آمریکایی نیز داشت در بیان چالش‌هایی که...

ادامه در صفحه ۵

### ترامپ، ریگان و حقارت فروخته‌ها!

ماشاءالله ذراتی

سخنان ترامپ و راهبرد خصمانه و مزورانه حاکمیت رژیم ایالات متحده در رابطه با برجام ایران به یکی از مهم‌ترین موضوعات امنیت ملی کشور بدل شده است. برجام که قرار بود حلال مشکلات کشور باشد به دلیل نقایص، بی‌دقتی‌ها و بی‌توجهی به هشدار دلسوزان، حال تبدیل به یک چالش امنیت ملی شده است. این یادداشت با تشریح و تبیین راهبرد ترامپ و کنگره آمریکا، به بیان راهکارهایی در مقابل وضع موجود می‌پردازد.

این مقدمه مهم را نیز در نظر داشته باشید که ریشه اصلی لفاظی‌های ترامپ و رژیم صهیونیستی ناشی از حقارت فروخته‌های است که در منطقه از ایران محتمل شده‌اند. مناسفانه ما در تشریح دستاوردهای بزرگ منطقه‌ای‌مان برای مردم تا حدودی ناکام بوده‌ایم و برخی نخبگان و مردم ما از جایگاه، عزت و منافع که خون امثال حججی‌ها و همدانی‌ها برای کشور به ارمغان آوردند اطلاع کمی دارند.

هزینه‌های هنگفت آل‌سعود، کمک‌های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی و هدایت و راهبری آمریکا راه به جایی نبرد و پیروزی‌ها و دستاوردهای ایران در عراق، سوریه، لبنان و یمن، ایران را نزد ملت‌های منطقه و جهان سربلند کرد. اگر ترامپ علناً ملت ایران را تروریست می‌خواند و واژه معجول برای خلیج‌فارس به کار می‌برد اینها یک اشتباه سهوی نیست! این فریادها از کاخ سفید ناشی از تحقیر آمریکا و اسرائیل در منطقه است. ناشی از شکست طرح خاورمیانه بزرگ با کلیدواژه «جنگ‌های ۳۰ ساله» است.

و اما راهبرد ترامپ! تیرماه گذشته، وال‌استریت ژورنال در یادداشت مهمی به قلم «مارک دوپوینتز» که به لطف پاکسازی‌ها و استغفاهایی که در کاخ سفید انجام شد و نزدیکی و ارتباط وی با «ک مستر» مشاور امنیت ملی ترامپ، اکنون به شخصیتی مهم و تأثیرگذار در تصمیم‌سازی‌های کاخ سفید مبدل شده است به صورتی عیان‌تر از راهبرد آمریکا درباره ایران سخن گفت.

ادامه در صفحه ۵

### تحریمی زاینده تحریم‌های جدید

دکتر سیدمحمدرضا مرندی\*

از ۵-۴ سال پیش و انجام مذاکراتی که ابتدا تنها میان هیات‌های ایرانی با اروپایی مطرح بود و بعدها کم‌کم آمریکا هم وارد مذاکره‌ها شد، یک ترفی میان برخی مسؤولان سیاست خارجی وجود داشت و آن این بود که مذاکرات نتایج خوبی در بر دارد و شاید بتوان به صراحت عنوان کرد این خوشبینی بود که نتایج ورود ما به این مذاکرات، برداشتن تحریم‌ها خواهد شد.

اکنون بیش از ۲ سال از برجام و امضای آن گذشته ولی تحریم‌ها عملاً برداشته نشد و سوئیت هم باز نشد، از بیش از ۱۳۰ میلیارد دلار پول‌های بلوکه ایران تاکنون کمتر از ۷ یا ۸ میلیارد دلار برگشته است و حدود همان ۱۳۰ میلیارد دلار هنوز در دست کشورهای اروپایی و آمریکا، هند و چین و عمان باقی مانده است و می‌توان گفت نتیجه چندانی در بر نداشت و تنها روی صورت نفت کشور تأثیر داشته و آن را بالا برد. در صورت نفت هم باز هم مشکل وجود دارد و آن این است که نمی‌توانیم پول این صادرات را به داخل کشور بیاوریم.

لذا باید اذعان داشت در این دو سال بعد از امضای برجام نه تنها تحریم‌های گذشته که به خاطرش وارد مذاکره با آمریکا شدیم برداشته نشد! بلکه مدام به بهانه‌های مختلف تحریم‌های جدید هم حتی توسط خود دولت اوباما به تحریم‌های قبلی اضافه شد.

سال ۲۰۱۱ اوباما عنوان کرد «ما تحریم‌های فلج‌کننده‌ای را به ایران تحمیل می‌کنیم» که کردند، به گونه‌ای که دولت آمریکا اعلام کرد «در طول تاریخ سابقه نداشتند کشوری این حجم از تحریم بشود». شدیدترین تحریم‌ها بر ما اعمال شد و تصور این بود که این تحریم‌ها سبب محدودیت‌های جمهوری اسلامی ایران بویژه در حوزه سیاست‌های منطقه‌ای شود اما نتیجه این تحریم‌ها این شد که ما در عراق و سوریه شخصیتی مهم و تأثیرگذار در تصمیم‌سازی‌های خود را در آستانه موفقیت کامل قرار دادیم و داعش در هر دو کشور در حال سرکوب کامل است.

اکنون اما بحث «مادر تحریم‌ها» مطرح است. تحریم‌هایی که برخی کارشناسان از آن با این عنوان نام می‌برند، تحریم‌های جدیدی که در حوزه سلاح‌های متعارف، سپاه، نیروی قدس، حقوق بشر و موشکی است و شدیدترین بخش آن مربوط به تحریم‌های سپاه است.

ادامه در صفحه ۵

### طرف‌های برجام چه خواهند کرد؟

دکتر رضا سراج

آینده برجام چه می‌شود؟! این سوال مهمی است که برای یافتن پاسخ آن باید رفتارهای ۳ طرف دخیل در آن را مورد بررسی و تحلیل قرار داد.

به نظر می‌رسد ۳ طرف آمریکایی، اروپایی و ایرانی در موضوع آینده برجام به توافق نوشته‌/ناوشته زیر رسیده‌اند.

- حفظ پوسته برجام  
- زمینه‌سازی برای آغاز مذاکره مجدد  
- افزودن مسائل غیرهسته‌ای به برجام  
- داده - ستانده مجدد و بازی برد - برد

در این ارتباط سناریوی طرف آمریکایی برای رسیدن به فرآیند یادشده، تقریباً آشکار شده است. با استناد به راهبرد جدید و مواضع مقامات ایالات متحده، سناریوی آمریکایی‌ها برای آینده برجام را می‌توان اینچنین روایت کرد: بردن برجام به لیه می‌شود و آمریکا نقش برجام و عدم پایبندی ایران به آن، بازگشت‌پذیر کردن تحریم‌های گذشته و اعمال تحریم‌های جدید علیه ایران، تغییر نگرش جامعه بسا جنگ ادراکی درباره چرایی تشدید تحریم‌ها و معتبر شدن تهدیدات علیه ایران، ایجاد شکاف ملی در ایران، تلاش برای بروز نارضایتی‌های عمومی جهت تجدید نظر در محاسبات طرف ایرانی، عدم خروج آمریکا از برجام منوط به پذیرش طرف‌های اروپایی و ایرانی به مذاکره مجدد درباره برجام، وادار کردن طرف اروپایی به ایفای نقش پلیس خوب و میانجی‌گری جهت افزوده شدن مسائل غیرهسته‌ای به برجام، ستانده‌های نقد و راهبردی از ایران در برابر داده‌های نسبی، مشروط کردن انجام تعهدات آمریکا در کاهش یا رفع تحریم‌ها به پایبندی ایران به مفاد برجام جدید و گسترده‌سازی دامنه شاخص‌ها برای اثبات پایبندی ایران به برجام، اجزای سناریوی احتمالی آمریکا خواهد بود. با این شرایط در سناریوی آمریکا هیچ خط قرمزی برای ایران به رسمیت شناخته نمی‌شود و آنها امیدوارند ایران بر اثر فشار و تهدید از محیط بیرونی و درونی، به سمت پذیرش سناریوی آمریکایی‌ها کاتالیزوره شود.

با پیش‌بینی سناریوی آمریکا، کشف سناریوی طرف‌های اروپایی خیلی کار مشکلی نیست. اروپایی‌ها مجری بازی طراحی شده آمریکا هستند؛ از این رو می‌توان سناریوی آنان را اینگونه روایت کرد: ایفای نقش پلیس خوب برای امیدوار نگه داشتن ایران به روند آینده برجام و...

ادامه در صفحه ۵